
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

Prot. n. [come da segnatura]  

 

OGGETTO: Installazione tettoia Scanner di protezione del percorso pedonale tra accesso hangar 

e control room presso lo scanner S. Benigno – Porto di Genova – Incarico per la redazione 

relazione geologica e geotecnica di fine lavori, documentazione fotografica commentata, relativa 

alle fasi più significative degli interventi. 

 

CIG: Z6B3B84341 

CPV: 71410000-5 

CODICE MACROAREA: 23LOGDAMMF 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei monopoli; 

 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000996.19-06-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale prot. 873/RI del 24 marzo 2015, è stata affidata allo 

Studio Associato Geobeda Partita IVA e C.F. 02052330996 la redazione del documento 

attestante la fattibilità geologica relativamente all’installazione di un apparecchio scanner 

per il rilevamento del contenuto della merce contenuta nei containers in prossimità della 

collina di San Benigno, all'interno dell'area portuale di Genova; 

 

- con Determinazione Dirigenziale prot. 3233/RI dell’8 agosto 2019, l’incarico professionale 

della progettazione è stato affidato all’ arch. Chantal Cattaneo Della Volta Codice Fiscale 

CTTCNT68D61D969K, Partita IVA 03848350108, Albo Architetti Prov. GE n. 2359; 

 

- con Determinazione Dirigenziale Prot. n. 1500/RI del 4/08/2021, resasi necessaria 

dall’entrata in vigore delle norme Tecniche per le Costruzioni (NTC 2018), lo Studio 

Associato Geobeda, Partita IVA e C.F. 02052330996 è stato incaricato di effettuare un 

ulteriore studio geologico, geotecnico, geo meccanico e sismico da cui è emersa la necessità 

di effettuare ulteriori valutazioni in merito alla classificazione sismica del terreno  

 

- in data 16/02/2023 (Prot. ns. Amministrazione n. 5842/RU) è stato stipulato il contratto 

con la Società Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora Andrea & C., C.F./P.IVA 01534970999, 

per la realizzazione una tettoia posta a copertura del percorso pedonale situato tra l’accesso 

hangar e la control room dello Scanner installato nel Porto di Genova, Piazzale S. Benigno; 

 

- in data 31 giugno 2023 è stato redatto il verbale di consegna lavori (art. 5 comma 2 e 8 

D.M. 49/2018) prot. ns Amministrazione 659/RI; 

CONSIDERATO che: 

- al fine di adempiere alle prescrizioni contenute nel Decreto di autorizzazione alla 

realizzazione dell’opera in oggetto, al termine dei lavori deve essere fornita al Comune la 

seguente documentazione: 

1. relazione geologica e geotecnica di fine lavori, con indicazione delle problematiche 

riscontrate all'atto esecutivo, dei lavori di carattere geologico effettivamente eseguiti e 

dei criteri fondazionali messi in atto. Tale documentazione deve altresì comprendere la 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

certificazione, congiuntamente firmata dal professionista incaricato delle indagini 

geognostiche, dal progettista delle strutture e dal direttore dei lavori, della corretta 

esecuzione degli interventi eseguiti sul suolo e nel sottosuolo a garanzia della stabilità 

delle opere realizzate, nonché per la tutela dell'equilibrio geomorfologico e dell'assetto 

idrogeologico della zona di intervento 

2. documentazione fotografica commentata, relativa alle fasi più significative degli 

interventi. 

- per la realizzazione del servizio il R.U.P. ha individuato lo Studio Geobeda Partita IVA e 

C.F. 02052330996, già affidatario negli anni 2015 e 2018 come indicato in premessa di 

servizi analoghi presso lo scanner S. Benigno – Porto di Genova con risultati soddisfacenti 

per l’Amministrazione; 

 

- con nota Prot. 19934/RU del 10 giugno 2023 è stata inviata richiesta di preventivo per 

quanto indicato in oggetto allo Studio Associato Geobeda Partita IVA e C.F. 02052330996; 

 

- lo Studio Associato Geobeda Partita IVA ha presentato un’offerta, acquisita con prot. n. 

20185/RU del 7 dicembre 2022, per un importo complessivo pari ad euro 400,00 oltre IVA 

e oneri previdenziali; 

 

PRESO ATTO che il R.U.P. ha accertato la congruità del preventivo dello Studio Associato 

Geobeda; 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni 

non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 

DATO ATTO che si è dato avvio alla verifica della regolarità contributiva dello Studio Associato 

Geobeda tramite la cassa previdenziale di appartenenza; 

 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico del suddetto Studio Associato nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

RITENUTO vantaggioso, per un più celere e puntuale espletamento di parte delle prescrizioni 

contenute nel Decreto di autorizzazione alla realizzazione dell’opera in oggetto, affidare il servizio 

allo Studio Associato Geobeda, Partita IVA e C.F. 02052330996. Ciò anche in considerazione del 

fatto che lo stesso affidatario aveva già redatto la documentazione, successivamente aggiornata, 

richiesta nel Decreto relativamente allo studio geologico, geotecnico, geomeccanico e sismico; 

 

TENUTO CONTO che si tratta di prestazione afferenti a servizi di natura intellettuale ai sensi 

dell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 e pertanto non si rende necessaria la redazione del 

D.U.V.R.I.; 

DATTO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 

accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo Gara è: Z6B3B84341; 

- la spesa sarà imputata sulla voce di conto FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali 

nette”, Codice Contabile Articolo A03.0001.0035 “interventi straordinari di migliorie su 

immobili demaniali”; 

- il contributo previdenziale a carico del committente è pari al 4%; 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 

dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di affidare allo Studio Associato Geobeda Partita IVA e C.F. 02052330996 l’incarico di redigere 
la documentazione concernente la realizzazione di una tettoia posta a copertura del percorso 
pedonale situato tra l’accesso hangar e la control room dello Scanner installato nel Porto di 
Genova, Piazzale S. Benigno, come di seguito specificata: 

 

1. relazione geologica e geotecnica di fine lavori, con indicazione delle problematiche 

riscontrate all'atto esecutivo, dei lavori di carattere geologico effettivamente eseguiti e dei 

criteri fondazionali messi in atto. Tale documentazione deve altresì comprendere la 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

certificazione, congiuntamente firmata dal professionista incaricato delle indagini 

geognostiche, dal progettista delle strutture e dal direttore dei lavori, della corretta 

esecuzione degli interventi eseguiti sul suolo e nel sottosuolo a garanzia della stabilità delle 

opere realizzate, nonché per la tutela dell'equilibrio geomorfologico e dell'assetto 

idrogeologico della zona di intervento; 

2. documentazione fotografica commentata, relativa alle fasi più significative degli interventi. 

ARTICOLO 2 

L’onorario è quantificato in euro 400,00 oltre IVA, Cassa Previdenziale (4%), versamenti, marche 

da bollo ed ogni spesa non specificata nell’offerta. 

Eventuali ulteriori accertamenti documentali, verifiche, prove e integrazioni, al momento non 

previsti e non prevedibili, che si rendessero necessari ai fini della conclusione della pratica, su 

indicazione degli Enti competenti al rilascio degli atti autorizzativi, saranno richiesti all’incaricato 

con congruo anticipo e liquidati in sede di consuntivazione nei limiti dell’importo di euro 1.000,00 

oltre IVA e Cassa Previdenziale (4%). 

ARTICOLO 3 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il RUP è l’Ing. Gabriele Mangini, funzionario del Reparto 

Sicurezza e Logistica. 

ARTICOLO 5 

Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato mediante Lettera d’ordine, ai sensi 

e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

ARTICOLO 6 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
  

Genova, [come da segnatura] 

Il Direttore dell’Ufficio AAGG 

Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

Visto: Il Responsabile di Sezione: dott. Fabio Buscemi 

 

Funzionario Istruttore: Mario Dario Gallo 


		2023-06-19T11:07:50+0200




